« Tum progenies Jehovæ decora erit et illustris, et viro hâc patriâ
« nato, tanquàm eximio decore, gloriabuntur superstites Israëlità. »
(Dœderlein, Rosenmuller.)

Isa. XLIX. 5. Celui qui est destiné à éclairer et à sauver les nations jusqu'aux extrémités de la terre, le Rédempteur et le Saint d'Israël, v. 6, 7, 8, prédit la gloire et la récompense qui l'attendent :

4. « Le Seigneur me fera justice, et mon Dieu me tient en réserve
« ma récompense.

5. « Le Seigneur m'a dit, lui qui m'a formé dans le sein de ma
« mère pour être son serviteur, de ramener Jacob à lui. Mais pour
« Israël, il ne se réunira point à lui ; je serai néanmoins glorifié aux
« yeux du Seigneur, et mon Dieu deviendra ma force. »

Bien que tout Israël ne se convertisse pas à la parole du Seigneur, le Christ n'en sera pas moins glorifié par les signes et les miracles qui accompagneront sa mission et par les victoires qu'il remportera sur ses ennemis.

Isa. LII. 13, et LIII. — Parce que le Christ se sera humilié volontairement, qu'il aura de lui-même embrassé les souffrances et les douleurs de la mort pour sauver les

pêcheurs, « il sera grand et élevé, il montera au plus haut
« comble de gloire... il obtiendra en partage une grande
« multitude de personnes, et il triomphera avec honneur
« de la puissance des forts. *Dispertiam ei plurimos et for-*
« *tium spolia dividet, pro eò quod tradidit in mortem animam*
« *suam.* »

— Les Oracles que nous avons reproduits au sujet de la
force et de la puissance du Messie, annoncent en même
temps *sa gloire et son éclat*. Ainsi,

(Dan. VII. 13, 14.) il est marqué que le fils de l'homme
s'étant présenté devant l'Ancien des jours, « il reçut de
« lui avec la puissance l'honneur et un règne éternel. »

Zach. VI. 12. 13 :

« Voici ce que dit le Seigneur : Voilà l'homme qui a pour nom le
« Germe ou l'Orient ; ce sera un Germe qui poussera de lui-même, et
« il bâtera le Temple du Seigneur, (c'est-à-dire l'Eglise) ; il sera cou-
« ronné de gloire, *portabit gloriam* (coronam gloriæ, gloriosi Ponti-
« ficatus et Regni. — *Ménoch.*), et il s'assiéra sur son trône et il
« dominera. »

David a encore prédit la gloire éclatante du Christ, lors-
qu'il a dépeint son triomphe et son règne éternel :

Ps. XXIII, 7 :

« O Princes, élevez vos portes ; Portes éternelles, élevez-vous ; et
« le Roi de gloire fera son entrée ; *et introibit Rex gloriæ*. Qui est
« ce Roi de gloire ? — C'est le Seigneur fort et puissant ; c'est le
« Seigneur puissant dans le combat. Elevez vos portes, ô Princes ;
« élevez-vous, Portes éternelles, et le Roi de gloire entrera. Qui est
« ce Roi de gloire ? — Le Seigneur des vertus, c'est lui-même qui
« est le Roi de gloire. *Dominus virtutum, ipse est Rex gloriæ.* »